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مسئله شر و نسبت آن با رحمت و قدرت الهی 
همواره یکی از مسائل مهم در مجادلات مکاتب 
الحادی با مکاتب الهی بوده است. ملحدان در 
این باره چنین استدلال می کنند که اگر به گفته 
الهیون خداوند دارای صفاتی نامتناهی و عالی، 
از جمله قدرت مطلق، علم مطلق و خیرخواهی 
مطلق اســت، پس وجود این همه شرارت های 
طبیعی و غیرطبیعی در جهان می تواند هر یک 

از این سه صفت خدا را زیر سؤال ببرد و محدود 
کند؛ بنابراین یا بایــد قائل به خدایی محدود و 
نامطلق بود یا باید قائل به دو خدای خیر و شــر 
باشیم. این اســتدلال به کرات از سوی رهبران 
دینی زیر ســؤال رفته، از جمله یک اســتدلال 
قوی ملاصدرا که همواره به آن استناد می شود. 
ولی شــر را امری عدمی می دانــد؛ چراکه اگر 
شر امری وجودی باشــد، اگر این وجود برای 
خودش باشد، تناقض پیش می آید؛ چون ممکن 
 نیست وجود شــیء هم زمان عدمش را داشته

 باشد. 
اگر عدم برای غیر باشد، در اینجا هم امری 

وجودی نیست، بلکه معدِم ذات دیگری است؛ 
 امری وجودی نیست و مبدأ 

ً
بنابراین شر اساسا

و ذات همه پدیده ها خیر اســت و شر یک امر 
عرضی است. در اینجا اختیاری که خداوند به 
انسان داده اســت، معین می کند به سوی خیر 
یا شــر گام بردارد؛ البته ملحــدان باز هم قانع 
 »جی. ال. مکی« از فلاسفه 

ً
نمی شــوند؛ مثلا

دین شــناس می گوید: چــرا خداوند موجودی 
صاحب اختیار را خلق کرده است که دست به 
شرارت بزند؟ پاسخ به این موضوع هم دشوار 
نیست و »آلوین پلانتینگا« در این باره استدلال 

منطقی و دقیقی را ارائه می کند.

این روزها با گســترش بحــران کرونا، بار 
دیگر مسئله شر به مسئله ای نزد متفکران غربی 
تبدیل شــده اســت. در هفته های قبل »جیمز 
مارتین« طی مقالــه ای در »نیویورک تایمز« با 
 ،»Where Is God in a Pandemic« عنــوان 
یعنی خدا در این همه گیری کجاست؟ بار دیگر 
همان استدلال ملحدان در مسئله قدرت الهی و 
شــرارت های طبیعی را بازگو کرد و دست آخر 
بدون پاسخ به این استدلال، فقط ترحم حضرت 
عیسی)ع( را در شرایط کنونی برای مواجهه با 
بیماران کرونایی مد نظر قرار داد که البته در جای 

خود ارزشمند است.

در مجموع، مسائل پیش روی بشر بار دیگر 
ضرورت نیاز به پاسخ های وجودشناسانه الهی، 
و نه وجودشناسی ملحدانه را زنده می کند و نکته 
بســیار مهم این است که این پاسخ ها اگر بدون 
در نظر گرفتن نظام سیاسی حاکم بر دنیا، یعنی 
نظام سلطه باشد، همچون خوانش انزواگرایانه 
 اخلاقی مسیحیت از دین، راه به جایی 

ً
و صرفا

نمی برد. 
در دورانی که هالیــوود جوکرها را به عنوان 
الگو به بشــریت معرفی می کنــد، زمینه برای 
احیای شــرارت هایی همچــون ویروس کرونا 

بیشتر فراهم می شود.

 کرونا و مسئله شر
   سرمقاله    

حمزه عالمی
روزنامهنگار
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 یادداشت

آتشبسیکطرفه!

پیش روی هــای ارتــش و کمیته های 
مردمی یمــن در مناطق مختلف این 
کشــور، به ویژه در استان »جوف« و 
»مــأرب« به آتش بســی یک جانبه از 
ســوی ائتلاف ســعودی به مدت دو 
هفته منجر شد. سخنگوی این ائتلاف 
اعلام کــرد احتمــال دارد آتش بس 
مقررشــده بعــد از دو هفتــه تمدید 
شــود و این به وضعیت میدانی آینده 
بســتگی دارد؛ اما فقط بعد از دو روز 
از آتش بس یک طرفه ائتلاف سعودی، 
حملات مکرری از سوی این ائتلاف 
بــه مناطــق مختلف یمــن صورت 
گرفت. این امر نشــان داد عربســتان 
ســعودی و کشــورهای هم پیمان آن 
چندان بــه توافقی که خود به صورت 
یک طرفه اعمال کردند، پایبند نیستند. 
از مســائل مطرح شــده  صرف نظر 
دربــاره آتش بــس اخیــر و اتفاقات 
 پیرامونی آن، چند مســئله قابل ذکر

 است:
۱ـ اعمال آتش بس یک طرفه از سوی 
ائتلاف سعودی با سه هدف صورت 
گرفــت: اول، جلوگیری از پیش روی 
ارتش یمن در مناطــق جنوبی؛ دوم، 
سوءاســتفاده از وضعیــت موجــود 
برای حمله به مواضــع ارتش یمن و 
تثبیت موقعیت خود؛ ســوم، حصول 
یک توافق نهایی ظاهری. عربســتان 
بر این امر تأکید داشــت که آتش بس 
موقت در آینده به آتش بســی فراگیر 
منجر شــود که با ادامــه حملات به 
 این شــعار محقق نخواهد

ً
 یمن عملا

 شد.
۲ـ از آنجا کــه انصاراللــه از همان 
ابتــدا به ایــن آتش بــس خوش بین 
نبود، ســه اصــل را بــرای آتش بس 
نهایی در یمن اعــلام کرد: اول، پایان 
اشــغالگری و لغو محاصره زمینی، 
دریایــی و هوایی یمــن؛ دوم، توقف 
حملات ســعودی؛ ســوم، پرداخت 
خسارت های جنگ پنج ساله. مطرح 
کردن این شــروط از سوی انصارالله 
به منزلــه برتری داشــتن این جنبش 
 در معــادلات میدانــی و سیاســی

 است.
۳ـ عربســتان و امارات بــا توجه به 
پیش روی هــای ارتش یمن در مناطق 
مرکزی و جنوبی از این هراس دارند 
که در آینده نه چندان دور، بخش های 
تحــت تصــرف خــود را در مناطق 
جنوبــی که از نقطه نظــر جغرافیایی 
اهمیــت ویژه ای برای این  کشــورها 
دارد، از دست دهند ؛ بنابراین تکاپوی 
آنها برای رســیدن به آتش بسی نهایی 
در ادامــه اشــغالگری آنهــا و تثبیت 
جایگاه خود در مناطق تحت تصرف 
اســت؛ درنتیجــه از منظــر ائتلاف 
سعودی تنها راه عبور از بحران فعلی 
توافقی موقــت بر پایــه توافقی بردـ 
 باخت به ســود ائتلاف و به ضرر یمن

 است.
 به همین منظور اســت کــه ائتلاف 
ســعودی نماینــده ســازمان ملل را 
مأمور اجرای یک توافق بلندمدت با 

انصارالله کرده است.

رضا نورانی رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی با بیان 
اینکه اتحادیه اوراسیا طی نامه ای به سازمان توسعه و تجارت، 
تعرفه ۱۱ قلم کالای ایرانی را صفر کرد، گفت: »با این اقدام 
فرصت خوبی برای صادرات ایران به کشورهای اوراسیا فراهم 
شد«. وی افزود: »این کالاها شامل سیب زمینی، پیاز، سیر، 
کلم، هویج، فلفل، آبمیوه ها، گندم، غلات سیاه، برنج دانه بلند 
و غذای آماده کودکان است.« رئیس اتحادیه ملی محصولات 
کشاورزی خاطرنشان کرد: »صفر شدن تعرفه کالاها از سوی 
منطقه اوراسیا در شــرایط تحریم و شیوع بیماری کووید ۱۹ 

باعث افزایش صادرات و جهش تولید خواهد شد.«

 تعرفه صفر
اندیشــکده آمریکایی »شــورای آتلانتیک« طی یادداشتی 
نوشــت: »ایــران بارهــا و بارهــا ثابــت کرده بــا وجود 
محدودیت ها، تهدیدات را به فرصت تبدیل کرده است و آنها 
نه تنها بقای حکومت خود را حفظ کرده اند، بلکه موجب 
گسترش نفوذ منطقه ای ایران شــده اند.« شورای آتلانتیک 
 در مقایسه با بازیگران 

ً
در ادامه آورده اســت: »ایران مطمئنا

دیگر، بهتر می تواند در بازی منطقه ای نقش ایفا کند. تهران تا 
زمان تحقق راهبردهای خود صبور است و به شدت مصمم 
و عمل گرا رفتار می کند و می داند چگونه استراتژی منطقه ای 

خود را با چالش های جدید تطبیق دهد.«

 ایرانِ قدرتمند
فرمانده سپاه محمد رســول الله)ص( تهران بزرگ با اشاره 
بــه اینکه همراهی ها و همدلی ها اتفاقات زیبایی را در کنار 
ویــروس منحوس کرونا در این ایام رقم زد، گفت: »ســپاه 
محمد رســول الله)ص( تهران بزرگ قصد دارد مشــکل 
معیشتی ۳۰ هزار خانوار را حل کند.« سردار »محمدرضا 
یــزدی« در جلســه »رزمایش همدلی و کمــک مؤمنانه« 
اظهار داشت: »فرمایشات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
روز نیمه شــعبان ما را بر آن داشت تا اینجا جمع شویم و از 
موازی کاری در کمک به نیازمندان در تهران جلوگیری کرده 

و اقدامات لازم را انجام دهیم.«

 سپاه در کنار مردم

 بیمارســتان ســیار شــهید صدوقی، وابسته 
به بیمارســتان شــهید صدوقی اصفهــان از 
زیرمجموعــه بهداری نیروی زمینی ســپاه، با 
ظرفیت ۵۰۰ تخت در شرق تهران مستقر شده 
اســت تا در صورت نیاز و افزایش همه گیری 
بیماری کرونا به زنجیره خدمات دهی به بیماران 
وارد شــود. این بیمارســتان با شــاخصه ها و 
ظرفیت های خود یکی از بیمارستان های سیار 
منحصربه فرد در ســطح منطقه و آسیا شمرده 

می شود.
 ســردار دکتر »ســیدرضا مرتضویان« رئیس 
بیمارستان شهید صدوقی اصفهان در گفت وگو 
بــا »صبــح صــادق« ابعــاد و ظرفیت های 
 مختلــف ایــن بیمارســتان را بررســی کرده

 است.

 BBBB آقای دکتر، ابتــدا درباره مختصات 
صدوقی  شــهید  ســیار  بیمارستان 

توضیح دهید.
بیمارســتان سیار شــهید صدوقی اصفهان که 
وابســته به بهداری رزمی نیروی زمینی ســپاه 
است، بیمارستانی تمام کانتینری و تشکیل شده 
از ۴۸ عدد کانتینــر ۲۰ فوتی یا به اصطلاح ۶ 
متری است که این کانتینرها با اندازه استاندارد 
و اکثرشان به صورت بازشو هستند و مساحت 
۱۲ متر مربعی آنها هنگام باز شدن به اندازه یک 
 ۳۶ متر مربعی می شــود. طراحی 

ً
اتاق حدودا

این بیمارستان سیار را متخصصان و مهندسان 
خــود مجموعه بیمارســتان شــهید صدوقی 
اصفهان انجام داده اند و قرارداد ساخت سازه ها 
با شرکت هایی که در اقصی نقاط کشور بودند 

بسته و اجرا شده است. 
هــر دوی این کانتینرها قابلیت حمل با یک 
کفی را دارند و از طرفی قابلیت جابه جایی این 
بیمارســتان با هواپیماهای ترابری نظامی هم 
وجود دارد و چون اندازه کانتینرها اســتاندارد 

اســت، هر ۱۲ کانتینر با یک پــرواز هواپیمای 
باربــری نظامــی قابل جابه جایی اســت و در 
صورت نیاز، همه ظرفیت بیمارســتان با چهار 
پرواز جا به جا می شــود؛ از این جهت این یک 
بیمارستان ســیار چابک و با سرعت استقرار 

بالاست.
از طرفــی، اگر جرثقیل بــرای جابه جایی 
کانتینرها موجود نباشد، در هر کانتینر ۱۶ جک 
تعبیه شده است که بعد از استقرار با ارتفاع ۱۷۰ 
سانتی متری از زمین، قابلیت این را دارد که کفی 

جدا شود یا کانتینرها روی کفی سوار شود.

 BBBB این بیمارســتان ســیار چه امکاناتی 
دارد؟

بیمارستان بخش بستری، ریکاوری، آی سی یو، 
قسمت ســی اس آر   که می تواند با ظرفیت بالا 
کلیه وســایل لازم در بیمارســتان و اتاق عمل 
 اســتاندارد اســتریل کند، 

ً
را به صورت کاملا

اورژانس مجــزای خواهران و بــرادران، یک 
دســتگاه رادیولوژی ســقفی  که عکس ها را به 

صورت دیجیتال می گیرد و تصاویر را در قالب 
سامانه دیجیتالی اس آی اس یا سامانه اطلاعات 
دیجیتالی بیمارستان برای پزشک ارسال می کند 
و به خود بیمار تحویل داده نمی شود و پزشک 
می تواند تصاویــر را روی مانیتور در اورژانس، 
بخش بستری و اتاق عمل یا در بخش ریکاوری 
و ســایر بخش ها مشــاهده کند و نیاز به چاپ 
تصویر نیســت ، عــلاوه بر این، یک دســتگاه 
رادیولوژی پرتابل هم برای بیمارانی اســتفاده 
می شــود که به علت وضعیت بیماری قابلیت 
جابه جایی ندارند و تصاویر رادیولوژی در بالین 

از بیمار گرفته می شود.
در بخش آزمایشگاه تمام آزمایش های لازم 
بیمارســتانی از بیماران گرفته و انجام شود. در 
بخش اورژانس بیمارستان هم علاوه بر موضوع 
تریاژ، بــا رعایت طرح انطباق بخش برادران و 
 از هم جداست در هر باکس یا 

ً
خواهران کاملا

کانتینر اورژانس قابلیت استقرار هفت یا هشت 
خط وجود دارد. در بخش بســتری هم همین 

تعداد تخت قابلیت استقرار دارد.

حافظ سلامت مردم هستیم
   پاسدار    

 رئیس بیمارستان شهید صدوقی در گفت وگو با صبح صادق

علیرضا جلالیان
خبرنگار

گروه بین الملل
صبحصادق

مدرنیتــه  غــرب در دل فردگرایی  رادیکال 
متولد شــد و در آن افراط کرد. افراط گرایی 
در حوزه فردگرایــی و اختصاص واژگانی 
چون لیبرالیسم، پروژه گسستِ فرد از خود 
را کلید زد و به ایدئولوژی لیبرال  دموکراسی 
در حوزه سیاست منتهی شد. این ایدئولوژی 
با نگاهی ماتریالیستی به انسان، بُعد مادی 
انسان را بســیار پررنگ کرده و بُعد انسانی 
 بــه نفــع مادی گرایی، و بــه تعبیر 

ً
کامــلا

»مارکس« بــه نفع ماتریالیســم  تاریخی، 
به حاشــیه رانده شــد؛ از این  رو، انســان  
مدرن  غربی به گسستی تاریخی از اصالت 
انسانی و مسیحی خود گام نهاد که در حوزه 
سیاست نظری و عملی از آزادی مثبتی که 
در دوران یونان  باستان حاکم بود، به آزادی 
منفــی دوران مــدرن رســید. درنهایت با 
غوطه ور  شدن در آن، آزادی فرهنگ انسانی 
در غرب بــه لودگی فرهنگ  غربی انجامید 
و به مرحله ای رســید که اکثر اندیشه سازان 
غربی از »اســکیزوفرنی  فرهنگی« یا همان 
»گسیختگی فرهنگی« نام می برند که انسانِ 
غربی با خود نیز به حالت بیگانگی رسیده 
اســت. صورت بندی رهبر معظم انقلاب 

از وحشی گری غرب با توجه به مقتضیات 
زمان، بسیار موشکافانه و دقیق است. که در 

چند گزاره مطرح شده است.
 فلســفه فردگرایی: »یک دولتی ماســک 
متعلق به یــک دولت دیگر را، دســتکش 
متعلق به یک دولت دیگر را سرِ راه مصادره 
کند و به طرف خودش ببرد که این در مورد 

چند دولت در اروپا و آمریکا اتفاق افتاد.«
 فلســفه مادی گرایی: »مردم هــر روز در 
ظرف مدت کوتاهــی، در ظرف یک یا دو 
ســاعت فروشگاه ها را تخلیه کنند، حرص 
بزنند برای خرید بیشتر که بروند یخچال ها 
و فریزرهای خانه خودشــان را پر کنند، یا 
کسانی برای چند دستمال  توالت به جان هم 
بیفتند، یا کسانی برای خرید اسلحه صف 

بکشند.«
فلسفه بی خدایی: »برای بیمارها اولویت 
قائل شــدند تا بیمار پیر را معالجه نکنند؛ 
می گویند لزومی ندارد ما زحمت بکشیم و 
با این محدودیت، بیمار پیر و از کار افتاده را 
و دچار مشکلات اساسی را معالجه کنیم. 
بعضی ها از ترس کرونا خودکشی کرده اند؛ 

از ترس مرگ خودکشی کرده اند.«
این موارد تأیید این مسئله است که کرونا 
غربِ وحشی را در برابر دیدگان جهان قرار 

دارد.

   جهان    

  عمل اروپا و آمریکا در بحران کرونا

 غرب وحشی
حسن مرادخانی

کارشناسمسائلسیاسی

درباره میزان افزایش دستمزد کارگران و عدم تناسب 
آن با نرخ تورم باید به چند مورد توجه داشت؛

باید پذیرفت به لحاظ اقتصادی نباید 
با کشورهای ۱ را  ایران تحریم شــده 

دیگر، حتی کشورهای منطقه، مقایسه کرد. ما 
در شرایط ویژه ای به سر می بریم که متفاوت از 
شرایط همه کشورهاست. تنها راه ما این است 
که خودمان را از داخل کشــور و با استفاده از 
ظرفیت ها و قابلیت های داخلی توانمند کنیم؛ 
آن زمان اســت که می توان در حوزه دستمزد 
اتفاقات بهتری را به نفع کارگران رقم زد، در 
 کشوری که ۲۵۰ هزار 

ً
غیر این صورت طبیعتا

میلیارد تومان به تأمین اجتماعی بدهکار است 
یا دولتی که به شــبکه بانکی کشور بدهکار 
است، نمی تواند درخواست ها و ظرفیت های 

نابی را برای شهروندان خود مهیا کند.
 واقعیت این اســت که حقوق های 

کنونی کارگران زیر خط فقر است، 2
اما از ســوی دیگر وضعیت اقتصاد تحریمی 
ایران و بنگاه های تولیدی کشور نیز مناسب 
نیســت و افزایش حقوق بیش از این ممکن 

اســت موجب کاهش امنیت نیــروی کار، 
کاهش حجم اقتصاد، حتــی تعدیل نیروی 
انسانی شــود. حال باید به این پرسش پاسخ 
دهیم کــه با توجه بــه شــرایط اقتصادی و 
اجتماعی کنونی کشــور، میــان پایین بودن 
دســتمزدها، بیکاری نیــروی کار و تعطیلی 
بنگاه های اقتصادی کدام یک مهم تر است و 

پیامدهای کمتری دارد؟ 
نباید فراموش کنیم، کشورهای دنیا 

 درگیر یک ویروس به نام کرونا ۳
ً
صرفا

هستند، اما اقتصاد ایران در حال مبارزه با دو 
ویروس کرونــا و ویروس تحریم هاســت؛ 
بنابراین در این زمینه نسبت به سایر کشورها 
استثنا هستیم و باید بنا به شرایط و امکانات 

موجود خود تصمیم بگیریم.
 معیشــت کارگران موضوع 

ً
 مسلما

مهمی اســت که دولــت باید به آن ۴
توجه کند؛ چراکه زندگی آبرومندانه کارگران 
برای جامعه بســیار مهم است و دولت باید 
نسبت به این قشر زحمت کش حمایت های 
جانبی مناسبی داشته باشد. بی تردید، هنگامی 
که کارفرمایان و بنگاه های اقتصادی بیش از 
این تــوان افزایش حقوق کارگران را ندارند، 
باید دولت از کارگران به اشکال مختلف و به 
صورت مستقل حمایت کند و بخشی از سبد 

معیشتی آنها را تأمین کند.

   بازار    

 مصوبه شورای عالی کار در دوران  تحریم و کرونا  

وس جنگ با  دو   ویر

علی اکبر لبافی
کارشناساقتصادی
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۳
پرتو

کورهآدمسوزیعصرمدرن

در عصری که پیورتانیســم زیربنا و پایه 
اصلی فرهنگ و تمدن دنیای غرب قرار 
گرفته است، نظریات تنازع بقا و انتخاب 
اصلــح داروین و اسپنســر ایدئولوژی 
اصلی مکتب نشئت گرفته از این تمدن 

را شکل داده است.
محــور اصلــی در مکتــب لیبرال 
دموکراسی و سرمایه داری غرب، انسان 
و اصالتش، ماده اســت. اندیشه انسان 
مکتب ســرمایه داری فقط حســاب و 
کتاب مادی، سود و زیان، تولید هرچه 
بیشــتر ثروت و کار برای بازار سرمایه 

است.
جهان جدیدی در حال شکل گیری 
است. ســرمایه داران مســابقه بزرگی 
برای تصفیه جوامع از گونه های بشری 
نامناســب و ناصالح آغاز کرده اند. در 
کــوره داغ این رقابت فقیران، ضعیفان، 
جاهلان، بیمــاران و... که تــوان کار، 
بهره وری و تولید برای بازار ســرمایه را 

ندارند، حذف خواهند شد.
برای  در طراحی ســناریوی جدید 
اداره دنیای مدرن که امکان اســتفاده از 
کوره های آدم سوزی وجود ندارد، رشد 
فزاینــده آگاهی های بشــر مانع عمده 
طراحان نظم نوین در اجرای برنامه های 
آدم سوزی اســت. اما جمعیت جهان، 
به ویژه در کشــورهای جهان سوم، در 
حال افزایش اســت. اســتفاده از منابع 
طبیعی روز به روز بیشتر می شود. دیگر 
دولت هــا حاضــر به درگیر شــدن در 
جنگ های خانمان سوز نیستند. این رشد 
فزاینده جمعیت و مصرف منابع طبیعی، 
ســردمداران دنیای ســرمایه داری را به 

شدت نگران کرده است.
»برتراند راســل« فیلسوف یهودی، 
در ســال ۱۹۵۳ در کتاب »تأثیر علم در 
جامعه« می نویسد: »من وانمود می کنم 
که کنترل بارداری تنها راه جلوگیری از 
افزایش جمعیت است. جنگ تاکنون در 
این رابطه ناامیدکننده ظاهر شده است؛ 
اما شاید جنگ باکتریایی مؤثرتر باشد. 
اگر بتوان در هر نسلی یک بار مرگ سیاه 
)طاعون، وبا و...( را در سراســر جهان 
گسترش داد، بازماندگان )شما بخوانید 
یهودیان( می توانند آزادانه و بدون اینکه 
جهان بیش از حد پر شــود، تولید مثل 

کنند.«
کرونا ویروسی است که این روزها دنیا 
را از لحاظ سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و... با چالش های جــدی مواجه کرده 
است. ابتکار عمل این ویروس در حذف 
انســان های ناتوان، بیمار و سال خورده 
بسیار شگفت انگیز است. این ویروس 
هوشمند با شناسایی دقیق افراد ضعیف، 
بیماران و سالخوردگان، عملیات آفندی 
بسیار دقیقی را تا انهدام کامل اهدافش 

برنامه ریزی و اجرا می کند.
به جرئت می توان گفــت این کوره 
آدم سوزی عصر مدرن محصول اندیشه 
و ســناریوی لیبرال دموکراسی غرب، 
برای کنتــرل جمعیت جهان اســت. 
اندیشه ای که بحرانی بزرگ برای ایجاد 
تحولی عظیم را دنبال می کند؛ تحولی 
که کارکــرد آن ایجاد نظم نوین جهانی 

است.

نقد روز

در شماره گذشــته به رد اعتبارنامه دو تن 
از نماینــدگان اولین دوره مجلس شــورای 
اسلامی اشاره کردیم؛ اما این مسئله فقط به 

دو نفر مختص نبود. 
ه جوانمردی« نماینده میانه، سومین 

ّ
»اسدالل

نماینده ای بود که در مجلس اول اعتبارنامه اش 
رد شد. عکس های متعدد با شاه و ایادی رژیم 
و سران ســاواک، ســخنرانی های ضدملی 
و کمونیســتی، انتخاب به عنــوان روحانی 
تأییدشده ساواک در همراهی کاروان حجاج، 
عضویت در حزب جمهوری خلق مسلمان، 
اغفال و فریب مردم در تبلیغات انتخاباتی و 
سوء اســتفاده از اعتقادات مذهبی اتهامات 
وارده به او بود. از ۱۹۵ نماینده حاضر، ۱۴۷ 
رأی مخالف، ۷ رأی موافق و ۴۱ رأی ممتنع 

به نام او ثبت و اعتبارنامه جوانمردی رد شد.
نماینده  اعتبارنامــه »خســرو ریگــی« 

خاش هم با اعتــراض نماینــدگان روبه رو 
شــد؛ از آنجا که اتهامــات وی درباره نحوه 
برگزاری انتخابات، اعمال نفوذ بســتگانش 
در هیئــت نظــارت، ایجاد جو متشــنج و 
ناســالم، اعمال زور و ضرب و شــتم برادر 
رقیب انتخاباتی تا مــرز مفلوجی، تقلب و 
 انتخابات 

ً
تخلف در شمارش آرا بود، اساسا

 این حوزه از ســوی کمیسیون تحقیق ابطال
شد.

اعتبارنامه »خسرو قشقائی« نماینده اقلید 
نیز به اتهام ارتباط با دربار و همکاری مستمر 
با ساواک و ارتباط با یک جاسوس آمریکایی 
که اسنادش پس از تســخیر لانه جاسوسی 
کشف شــد، زیر ســؤال رفت. او اگرچه از 
کمیسیون تحقیق درخواست وقت کرده بود، 
اما برای دفاع از خود در جلســات کمیسیون 
حاضر نشد؛ پرونده اش در آنجا رد شد و پس 

از افشای مســتندات پرونده در جلسه علنی 
مجلس نیز در غیــاب او برای اعتبارنامه اش 

رأی گیری شده و رد شد.
اعتبارنامه تیمســار »احمد مدنی« نیز به 
اتهام ارتباط با ســاواک و رژیم شاه به عنوان 
نماینــده پایگاه درجه یک نیــروی دریایی و 
پــادگان بندرعباس و بــه کار گرفتن عناصر 
ســاواکی، فاسد و بد سابقه به عنوان مشاور و 
مسئول در اســتانداری خوزستان و انتصاب 
آنان در پست های فرمانداری و شهرداری در 
دو جلسه مجلس بررسی شد و اعتبارنامه او 

رأی نیاورد.
اعتبارنامه »علی مهیمی« نماینده منتخب 
کهنوج، به اتهام همکاری او با نظام گذشــته 
و یــک جنایتکار معدوم، عضویت در حزب 
رســتاخیز، موارد غیر اخلاقی خانوادگی و 
تبانــی با خوانین محلی بــرای ارعاب مردم 

جهت رأی بــه وی در مجلس، محل بحث 
قرار گرفت.

نماینده  اعتبارنامه »اسحاق فرهمندپور« 
کلیمیان، به اتهام ارتباط بــا دربار، ارتباط با 
مؤسسات بین المللی صهیونیستی، مواضعش 
درباره تسخیر لانه جاسوســی و اعدام یک 
جاسوس موســاد در ایران، زیر سؤال رفت و 

سرانجام به تصویب نرسید.
اعتبارنامه »جعفر توکلی« نماینده گلپایگان 
و خوانسار در حالی در مجلس محل سؤال 
واقع شد که هیئت نظارت بر انتخابات، نتیجه 
انتخابات حوزه انتخابیه فرعی خوانسار را به 
دلیل لاک و مهر نبــودن برخی صندوق ها، 
تیراندازی در یکــی از محل های اخذ رأی و 
تغییر شکل چهار صندوق از چوبی به مقوایی 
رد کرده بود و در صحــن علنی مجلس نیز 

اعتبارنامه وی تأیید نشد.

تأیید اعتبارنامه منتخبان مجلس اول

 برگی از تاریخ 

اعتبارنامه های ابطال شده ـ ۲

هادی بادینلو
کارشناسجنگنرم

افشــای نامه و نام گروهی از سینماگران در 
حمایت از یک اختلاسگر محکوم به زندان، 
در نگاه اول اتفاق تکان دهنده و دور از باوری 
به نظر می رســد؛ اگرچه تعدادی این نامه و 
امضــای آن را تکذیب و برخــی هم توجیه 
کردند، اما متأســفانه سال هاست برخی از 
صاحبان پول های مشــکوک و آلوده، بدون 
 به 

ً
هیچ سابقه و رزومه ای در هنر هفتم و صرفا

واسطه قدرت سرمایه گذاری به مؤثران عرصه 
سینما تبدیل شده اند. 

برخی سرمایه دارهای غیرسینمایی حتی 
در فروشــگاه های عظیم خودشــان پردیس 
ســینمایی هم راه انداخته انــد و بر اکران ها 
تأثیر می گذارند.با اینکه انتقادات فراوانی به 
خطر ویرانگر حضور و فعالیت جریان های 
اقتصــادی خاص در عرصــه فرهنگ وجود 
دارد، اما به ســبب خــأ قانونــی، از ورود 
این جریــان جلوگیری نشــده و نظارت بر 

ســرمایه گذاری ها وجود ندارد، تا جایی که 
این مهم منجر به باز شدن پای اختلاسگرها 
به عرصه هنر هفتم شــده اســت و بعضی 
ســینماگران به مصــرف پول هــای کثیف 
آنها وابســته شــده اند! نامه حمایت از یک 
اختلاســگر را که امضای تعــداد زیادی از 
ســینماگران، از کارگردان و تهیه کننده گرفته 
تا منتقد و روزنامه نگار سینمایی را پای خود 
دارد، می تــوان نتیجه قدرت و نفوذ صاحبان 
پول های آلوده در ســینما دانست. نامه ای که 
اســامی و امضاهای پای آن میزانسنی است 
که عمق نفوذ پول کثیف در سینمای ایران را 

نشان می دهد.
انتشــار این نامه شاید بسیار تلخ و ناگوار 
باشد، اما نشانه ای اســت که از یک بیماری 
خطرناک خبر می دهد. مجلس، قوه قضائیه 
و همه دســتگاه های نظارتی باید این ماجرا 
را یک فرصــت بدانند و با وضع، تصویب و 
اجــرای قوانین و مقرراتی، بســاط پول های 
آلوده را از این عرصه جمع کنند. این واقعیت 
را باید پذیرفــت که با »پول حرام« نمی توان 

کار فرهنگی مفید و مؤثر انجام داد! 

کثیف! پول های  میزانسن 
   برداشت    

آرش فهیم
منتقدسینما

 
اســلام)ص( می فرمایند:  رســول گرامــی 
»علامت شخص صابر و شکیبا سه چیز است: 
اول آنکه سســت و بی حال نیست. دوم: آنکه 
ملول و محزون نیست. سوّم آنکه از پروردگار 
متعال شــکایت نمی کند؛ زیرا شخص وقتی 
کسل و سست شــد، حقوق دیگران را ضایع 
می کند و وقتــی ملول و محزون شــود ادای 
شکر نمی کند و هر گاه از پروردگار شاکی شد، 
عصیانش می کند.«دین اسلام در آدابش به سه 
رابطه انسان توجه دارد: رابطه با خدا، رابطه با 
دیگران و رابطه با خود. بندگان خدا به رعایت 
حق خدا، رعایت حق خلائق خدا و رعایت 
حق خود موظف هستند. انسان های صبور در 
هر سه مورد موفق هستند. صبور کسی است 
که این حدود را رعایت کند و به واســطه عدم 
رعایــت آن حق خود، دیگران و خدا را ضایع 
نکند. صابران کسانی هســتند که در بدترین 

شرایط مراقب رفتار خود هستند و سیر تکاملی 
خود را ناقص نمی گذارند. صبر کردن سخت 
است، مگر برای خاشعین؛)بقره/ ۴۵( و دلیل 
آن این اســت که صابران جایگاه ویژه ای نزد 
خداوند و خلائق دارند، تحمل همین سختی 
است. حیات در این دنیا اگر قرین با صبر نباشد 
در عرض چنــد روز از بین می رود. همچنین 
لذت نبردن و بهره نداشــتن از زندگی و عدم 
علاقه به آن، دست آورد کسانی است که صبر 
ندارند. معنای اصطلاحی صبر چنین بیان شده 
است: »هر چیزی اســت که تلخ مزه باشد و 
مقارن اضطراب نباشد؛ پس هرچه تلخ باشد و 
مقارن اضطراب باشد، آن را صبر نمی نامند.« 
)مصباح الشــریعة، ص ۱۸۵(؛ اما کسی که 
صبر دارد تلخی کمتــری را تحمل می کند؛ 
زیرا امیــد به خداوند و انتظار برای رســیدن 
لحظات خوش موجب می شود کمتر متوجه 
تلخی ها بشود. امام موســی کاظم)ع( درباره 
کاهش مصیبت به ســبب صبر می فرمایند: 
نَتَانِ«؛ 

ْ
 اث

ِ
جَازِع

ْ
ةٌ وَ لِل

َ
ابِرِ وَاحِــد مُصِیبَة لِلصَّ

ْ
»ال

مصیبت برای شکیبا یکی است و برای بی قرار 
دوتاست. )تحف العقول، ص ۴۱۴(

 رعایت حقوق حکمت صبر است
    حکمت    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناسعلوماسلامی

ویژگی های روحــی آدم ها ناگهانی 
ساخته نمی شــود، بلکه به صورت 
تدریجی در رگ و گوشت او ریشه  می دواند و 
در صورت مراقبت نکردن، برخی ویژگی های 
منفی و آرام آرام همانند خوره حتی معنویت 

را در وجود آدمی می جَوَد.
فریــب کاری با نوری زاد همیــن کار را کرد 
و او فریــب کاری را بــه عرصه های معنوی 
مستندسازی هم کشاند. »حمید داوودآبادی« 
می گوید: »اواسط  دهه ۷۰، برنامه ای مستند 
از تلویزیون پخش می شــد به نام »حماســه 
خمینــی«. کارگردان و همــه کاره آن برنامه 

نوری زاد بود.
چند نوبت هم با بنده در رابطه با تأثیر و نقش 
امام خمینی)ره( در شیعیان لبنان مصاحبه 

کردند.
برنامه، مجروحی  آن  آغازیــن  تیتراژ 
افتاده بود و برانکارد را نشــان می داد 
که فریاد می زد: »امام خمینی رو دعا 

کنید. آن زمان ایامی بود که 
عملیات تفحص و 

کشف شهدا در 
منطقه فکه و 

طلاییه 

جریان داشت و بچه های روایت فتح هم مدام 
در آن عملیات حضور داشتند و فیلم برداری 
 می کردند و تصاویر بکر و خوبی هم تهیه کرده 

بودند. 
بخشــی دیگر از تیتــراژ برنامه، تولیدی 
آقــای نوری زاد بود که تصویــری بود از پیدا 
کردن چند تکه اســتخوان و عکسی از امام 
خمینی)ره( در میان آنهــا بود. هرچه به این 
تصویر نگاه می کردم بیشــتر شک می کردم. 
 در تلویزیون دیده 

ً
عین ایــن دو تصویر را قبلا

بودم، ولی اینها، آنی نبودند که به طور واضح 
و شفاف پخش می شدند. 

وقتــی از یکــی از متصدیــان برنامه 
نوری زاد سؤال کردم این تصاویر از 
کجاست پس از کلی قسم 
که صدایش را درنیاورم، 
تصاویر  ایــن  گفــت: 
 مســتند و مربوط 

ً
اصلا

نیســتند.  تفحــص  به 
بلکه تعدادی اســتخوان 
است که آقای نوری زاد از 
تهران  اطراف  بیابان های 
پیــدا کــرده و برنامه 

ساخته است.«

   ریزش ها    

فراز و فرود محمد نوری زاد  ـ۵

مستندسازی! در  یب کاری  فر

»اسکندر مقدونی« از جمله پادشاهانی بود 
که ســودای فتح جهان را در سر می پروراند. 
وی که کشوری نیرومند و ارتشی کارآزموده را 
از پدرش »فیلیپ دوم مقدونیه« به ارث برده 
بود، در سال ۳۳۶ ق. م. به جای او بر تخت 
سلطنت نشست و از این موهبت برای تحقق 
بخشــیدن به بلندپروازی های نظامی پدرش 
نهایت اســتفاده را برد. در سال ۳۳۴ ق. م. 
به آسیای صغیر که تحت کنترل هخامنشیان 
قرار داشت، هجوم برد و سلسله نبردهایی را 
به راه انداخت که ده سال به درازا انجامیدند. 
اســکندر طی این نبردهای سرنوشت ساز، 
به  ویژه نبردهای ایســوس و گوگمل، اقتدار 
 
ً
ایران در منطقه را در هم شکست. او متعاقبا
»داریوش ســوم« شاهنشــاه ایران را به زیر 

کشید و سرتاسر شاهنشاهی ایران را تسخیر 
کرد. در آن زمان امپراتوری اسکندر گستره ای 
از دریــای آدریاتیک تــا رود ســند را در بر 
می گرفت. در ســال ۳۲۶ ق.م. اسکندر در 
پی دســت یابی به انتهای دنیا و دریای بزرگ 
بیرونی به هند حمله کرد؛ اما بنا بر تقاضای 
ســربازانش، ســرانجام مجبور شــد ناکام 
بازگردد. او در نظر داشــت رشته نبردهایی 
را ترتیب دهد که با هجوم به عربســتان آغاز 
می شــد؛ اما پیش از عملی  کردن این نبردها 
در سال ۳۲۳ ق.م. در بابل درگذشت و پس 
از مرگ اســکندر، وقوع جنگ داخلی میان 
امپراتوری  ازهم گسیختگی  به  بازماندگانش 
پهنــاور او منجر شــد.جنایات بســیاری از 

جهان گشایی اسکندر ثبت شده است.

   حافظه    

مروری بر تجاوزات یونانیان به شرق

اسکندر جنایات 

http://ssweekly.ir/945-e3/
http://ssweekly.ir/945-e3/
http://ssweekly.ir/945-e3/
http://ssweekly.ir/945-e3/
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۴
دیپلماسی

سلام آقای مســئول؛ ممنون که تو این وضعیت اجازه 
دادید باهاتون مصاحبه کنیم.

سلام، حالشــو ببر ولی سریع تمومش کن، انقدر هم نفس 
نکش، لک شد شیشــه! یکمم برو عقب تر می گن کرونا از 

شیشه ام رد می شه.
بفرمایید چرخ اقتصاد مهم تره یا سلامت مردم؟

معلومه که ســلامت مردم، ولی چرخ اقتصادم نباید پنچر 
 اقتصاد برام خیلی 

ً
بشــه. تعریف از خود نباشه ولی من کلا

مهمه. تو همون صدا و ســیما ام گفتم می خوام چنون رونق 
 اوووف!

ً
اقتصادی ای ایجاد کنم اصلا

بله یادمه. تو شرایط کرونا چه زیرساختایی لازمه تا هم 
سلامت مردم تأمین بشه هم چرخ اقتصاد بچرخه؟

درســته کــه اولویت با ســلامتی مردمه ولی نمی شــه که 
زیرساختای مملکت رو واســه یه ذره ویروس عوض کرد. 
ما از مراکز مختلف هم خواستیم بطور مداوم آب بیارن که 

مردم دست و روشون رو بشورن.
فقــط فاصله تو متــرو و اتوبوس یه دو متــری کم تر از 

لیموزین شماستا.
ببین درسته که اولویت با ســلامت مردمه ولی نمی شه که 
نفری یه لیموزین داد به مردم، شما ببین چه ترافیکی میشه. 
الانم دیگه کم کم برو، اونقد ها کردی این شیشــه هه داره 

نازک می شه می ترسم ویروس ازش رد شه.  
 فرشته موسوی

هـا  نَکن...
   حرف تو حرف    

یادمان باشــد طبق گفته محققان حــوزه میکروبیولوژی 
و ویروس شناســی، این ویــروس روی ســطوح حدود 
هشت ســاعت زنده می ماند؛ بنابراین ضدعفونی کردن 
تمام ســطوح مــورد اســتفاده، به خصوص ســطوحی 
که دســت ما بیشــترین تماس را بــا آنها دارد، بســیار 
حائز اهمیت خواهــد بود؛ برای نمونــه صفحه کلید و 
 موس دســتگاه کامپیوتر یا میز کار از جملــه این موارد
آنهــا  وســایل،  ایــن  از  اســتفاده  از  پیــش  اســت. 
را بــا الــکل ضدعفونــی کنیــم یــا از دســتکش و 
 دســتمالی تمیز بــرای دســت زدن به موس اســتفاده 

کنیم. 
فرامــوش نکنیم حتی بــا رعایت تمام ایــن نکات، 
شســتن منظــم دســت ها ضــروری اســت؛ چراکه 
اغلب ما بــه طور ناخــودآگاه عادت داریم دســت مان 
را بــه اطراف لــب و دهان یا چشــم مان بمالیــم و این 
 یکــی از مهم ترین راه هــای نفوذ کروناویــروس به بدن

 است.
 
ً
تذکر مهــم بعدی، درباره غذا خوردن اســت؛ حتما
پیش از خوردن غذاـ چه آن را از بیرون تهیه کرده باشــیم 
و چه آنکــه از منزل به محل کار آورده باشــیم ـ به مدت 
 قابــل توجهی داغ کنیم تا ســلامت مــواد غذایی حفظ 

شود.

 اول ضدعفونی، بعد کار
   ویروس منحوس    

قبیله عشق

اگرآمدم...

 اســفند ۱۳۶۶ به خانه آمد، نه 
برای اینکه تحویل سال نو را در 
کنار خانواده ســپری کنــد؛ آمده بود در 
مراسم سالگرد فرمانده لشکرش »حاج 
حسین خرازی« شرکت کند و برود. دو 
ســالی بود که به عنوان پاسدار در جبهه 
حاضر بود. گهگاهی که به خانه می آمد، 
زیباتریــن روزهای من بــود؛ اما این بار 
شاید حس کرده بود آخرین دیدار است؛ 
شاید به سیر عاشــقی اش پی برده بود؛ 
شاید فهمیده بود زمان پرواز فرارسیده و 
این  روزها آخرین روزهای کنار مادر بودن 
است؛ چرا که هرچه با او حرف می زدم، 

در پاسخش می گفت: »اگر آمدم.«
ـ ننه، بذار لباس هات رو من بشورم.

ـ چشم ننه، این  بار اگه اومدم شما بشور.
ـ ننه جون، می خــوای برات لباس عید 

بخرم.
ـ اگه اومدم ایشالا می خریم.

به نقل از مادر شهید غلامی

»رحیم غلامی« در اردیبهشــت ۱۳۴۸ 
در روستای جعفرآباد از توابع شهرستان 
کاشــان به دنیا آمد. پدرش کشاورز بود. 
رحیم تا پایان دوره ابتدایی درس خواند، 
ســپس در جبهه حضور یافــت و در ۲۹ 
فروردین ۱۳۶۷ به عنوان فرمانده دسته در 
عملیات والفجر ۸ در »فاو« عراق به درجه 
رفیع شهادت نائل آمد. پیکرش سال ها در 
همان منطقه باقی ماند و بعد از ۱۳ سال، 
پــس از تفحص در خرداد ســال ۱۳۸۰ 
تشییع شد. او در بخشی از وصیت نامه اش 
می نویسد: »خواهرانم، از شما می خواهم 
که زینب وار زندگی کنید و فرزندان تان را 
با نور قرآن آشنایی دهید و راه راست را از 

همان کودکی به آنها بیاموزید.«

گردآوری: فاطمه سادات طلایی

رضا ســراج: در شــرایطی کــه دو ابزار 

قــدرت آمریکا در سیاســت و رهبری 
جهانــی تضعیــف می شــود، ایالات 
متحده از درون نیز دچار بحران گردیده 
است. برای اولین بار در ۵۰ ایالت این 
کشور، شرایط از »وضعیت اضطرای« 
به »وضعیت فاجعه عظیم« تغییر کرده 
و احتمال وقوع هرج ومــرج نیز در این 
کشور متصور اســت. به نظر می رسد 
آمریکا همانند کشتی تایتانیک به تدریج 

در حال غرق شدن است.

 
ً
 خروج را صرفا

ً
سیدمحمود رضوی: لطفا

 ـآنلاین و با پرداخت  از سامانه های اکران 
هزینه ببینید و به دیگران هم همین توصیه 

را بکنید تا به یک فرهنگ تبدیل شود.
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یه نشر
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

در کنار خانواده عشق هم معنا گرفت
همدلی و مهربانی در دلم ماوا گرفت

سرزمین قلب من اینک میان خانه ام
در حریر امن عشقم وسعت دریا گرفت

گرچه محدود است مرز خانه ام اما ز مهر
پیشی از جغرافیای عالم معنا گرفت

شبنم چشمان محبوبم به هنگام سحر
عقده ها از سینه تاریک این صحرا گرفت

خانه منزلگاه عشق است و در آن هر بامداد
می توان با قدسیان تسبیح الزهرا گرفت

می شود با همدلی و مهر و با یاد خدا
جایگاهی در میان جنت الماوی گرفت

فرهنگیار  حسین عبدی

عشق منزلگاه 
  کتیبه سبز    

این روزها شــرایط خاصی بر جهان حاکم 
است. حضور ویروس کرونا موجب شده است 
بسیاری از مردم در سراسر جهان مجبور شوند 
دست از کار بکشند و شب و روز در خانه بمانند. 
با بررسی رسانه ها و شبکه های اجتماعی متوجه 
می شویم بهترین کار در خانه ماندن است. شاید 
در خانه ماندن ظاهری ساده داشته باشد، اما در 
نه ماجرا که فرو می رویم، متوجه کاری بسیار 

ُ
ک

دشوار و طاقت فرسا می شویم. سؤال اینجاست  
چرا با در خانه ماندن دچار تکرار می شــویم و 
حوصله مان سر می رود؟ جواب شاید این باشد 
که ما هیچ گاه تجربه  ای طولانی مدت برای بودن 
کنار افراد خانواده نداشــته ایم و راهکاری هم 
برای گذراندن این دوران نداریم.مرد و زنی که 

دارای نقش همســری برای هم و نقش والدین 
در قبال فرزندان شــان هســتند، ممکن است 
روزهای اول آن قدرها هم ناراضی نباشند؛ بازی 
با فرزندان و هم نشــینی با همسر در چند روز 
اول می تواند اتفاق خوب و دل چســبی باشد، 
اما پــس از چند روز فضا تکراری می شــود و 

حوصله ای برای بازی و تفریــح وجود ندارد.
 مشکل ما این اســت که توانایی لذت 

ً
اساســا

بردن از موقعیت های مختلــف زندگی مان را 
نداریــم؛ آن قدر گرفتار کار و زندگی شــده ایم 
که حتی برای تعطیلی کوتاه مدت هم بار سفر 
می بندیم و راهی جاده می شویم؛ اما خانه ای که 

گاه سال ها برای داشتنش برنامه ریزی می کنیم و 
هزار سختی برای به دست آوردنش می کشیم،  
فقط قرار است سقفی باشــد بالای سرمان یا 
آنکه پنگاه مان شود؟به هر ترتیب، هرچه باشد و 
هرقدر هم سخت بگذرد، این روزهای در خانه 
ماندن اجباری نعمتی است تا بتوان بسیاری از 
برنامه های عقب افتاده ای را که همیشه به دنبال 
فرصتی بودیم تا به سرانجام برسانیم، تمام کنیم. 
کتاب هایــی را که خریده ایم و مدت هاســت 
در انتظار خوانده شــدن در کتابخانه  مان خاک 
می خورند، تصمیم گیری درباره موضوعاتی که 
 فرصت فکر کردن به  آنها را نداشته ایم و...

ً
قبلا

حتی اگر هیچ کــدام از این کارها را هم انجام 
ندهیــم، همین که تلاش کنیــم در این توقف 
اجباری نســبت به همدیگر احســاس بهتری 
داشته باشیم، خانه محل امن و آرامش خواهد 
شد. این دوران فرصت خوبی برای خودشناسی 

و درک متقابل است.

   زندگی    

 توقف برای خودشناسی
حمیدرضا حیدری

روزنامهنگار

معرفی خانه به عنوان امن ترین جای جهان 
در روزهای کرونایی سبب شده است زنان 
روزهای متفاوتی را ســپری کنند و تلاش 
بی وقفه ای برای مدیریت فضای خانه و ایجاد 
محیط شاد، آرام و ایمن داشته  باشند. هرچند 
این نقش بنیادی همــواره بر دوش آنها بوده 
اســت، اما در این روزهای سخت به شکل 

قوی تری خود را نشان می دهد.
حضــور دائمــی فرزنــدان در خانه و 
دوری شــان از دوســتان و همکلاسی ها، 
کلافگــی  و بهانه گیری  از شــرایط خاص 
قرنطینه تنش ها و اختلاف بین آنها را به همراه 
دارد. در این میــان مادرها خلاقانه با ایجاد 
سرگرمی های تازه، این تنش ها و تعارضات 

را مدیریت  کنند. 
هم بازی، هم  دل و هم کلام شان می شوند 
تا این روزهای تکراری و پراسترس بگذرند 
و به خاطراتی جذاب و به یادماندنی در ذهن 

آنها تبدیل شوند.
مادران همواره نگران بهداشت و سلامت 
خانواده هستند؛ اما این روزها، دقت بیشتری 
به خــرج داده اند و مراقبت هــا و اقدامات 
ویژه ای را در پیش  گرفته اند؛ از ضد عفونی 

 کــردن خانه، میوه و صیفی جــات گرفته تا 
تلاش برای تمرین و عــادت  دادن فرزندان 
به رعایت نکات بهداشتی و نظارت دائمی 
بر بهداشــت فردی و جمعی در هر ساعت 
و لحظه به فکر خانواده هســتند، گویا آنها 
به صورت خســتگی ناپذیر تمام شبانه روز 
 در خــط مقــدم در حال خدمت رســانی

 هستند.
ســلامت رژیم غذایی و تقویت سیستم 
ایمنــی اعضــای خانــواده از دغدغه های 
مشترک این روزهای مادران است؛ به علاوه 
با ایجاد تنوع در خــوراک، پخت نان های 
خانگی، انواع کیک و شــیرینی و غذاهای 
جدید تــلاش می کننــد از روزمرگی های 
شــرایط قرنطینــه دور شــوند و فضــای 
 خوشایند و لذت بخشــی را برای خانواده 

ایجاد کنند. 
نظارت و رســیدگی بــه امور تحصیلی 
فرزنــدان در روزهای تعطیلــی مدارس و 
هماهنگ کردن آنها با آموزش های مجازی 
و آن لاین از دیگر سختی های وصف نشدنی 

مادران در ایام قرنطینه است.
روزهای ســخت کرونایــی بالاخره به 
پایان می رسد، اما تلاش ها و فداکاری های 
این فرشتگان زمینی، هرگز پایانی ندارد... 

قدردان خوبی های شان باشیم.

 قدردان فرشته های زمینی باشیم
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعالاجتماعی

ـ مــن برم کار کنم، یکــی دیگه از 
زحمت من اســتفاده کنــه؟ تو این 
اوضاع کلاه خودمون رو باید بچسبیم. سه تا 

بچه داریم، باید به فکر آینده شون باشیم.
ـ کدوم اوضاع، محمود؟ همه مثل هم هستن، 
همه درگیر شدیم، مریضی که پولدار و فقیر 

نمی شناسه!
دلم می خواست سهمی هرچند ناچیز داشته 
باشم، اما محمود مدام می گفت اوضاع بدتر از 
این می شود و کار به جایی می رسد که باید دنبال 
یک لقمه نان دوید. بدبین بود و حرف های من 
و بچه ها در او اثر نمی کرد. حالا یک هفته ای 
بود که کرونا زمین گیرش کرده بود. خودش که 
باور نمی کرد، ادعا داشت کرونا ورزشکارها 
را درگیر نمی کند؛ امــا کار به نفس تنگی که 
رسید، باور کرد. بچه ها از بیمارستان و محیط 
آلوده اش وحشت داشتند و بیشتر خودم برای 
مراقبت به بیمارســتان می رفتم. سخت بود، 
اما ســال ها کنار هــم زندگی کــرده  بودیم و 
 انصاف نبود به  خاطر ترس از مریضی تنهایش

 بگذارم.
تمام دغدغه اش بچه ها بود. به محض دیدنم از 

احوال تک تک شان می پرسید و می خواست 
که مراقب باشند. دیروز اما حالش فرق کرده 
بود. اول از همه حال خودم را پرســید، بعد 
هم خواست تا به مادرش تلفن کنم. ترسیدم 
که امیدش را از دســت داده باشد و حالا که 
اوضاع بیماری اش رو به بهبود است، نتواند 
خودش را جمع وجــور کند. خودم را کنترل 
کردم و برای اینکــه همه چیز را خوب جلوه 

بدهم، گفتم: 
ـ داشتم می اومدم دکترت گفت این یکی دو 

روزه مرخص می شی.
حرفم را نشــنیده گرفت. سرش را چرخاند 
بــه ســمت پنجــره. فهمیــدم نمی خواهد 
اشک هایش را ببینم. چیزی ته  دلم فروریخت. 

شاید اتفاقی افتاده بود که من خبر نداشتم. 
ـ اینهــا رو می بینــی مدام به ما می رســن؟ 
هیچ کس نمی دونه نیروهای بیمارستانن یا به 
قول خودشون بسیجی و جهادی ان. بچه های 

من کجان الان؟
کمی مکث کرد و بعد ادامه داد: 

ـ یه مقدار پول توی کمد گذاشتم، یه بخشی 
رو بده به همون خانواده که گفتی سرپرست 
نــدارن، یه بخش هم بیار بیمارســتان برای 

خرید آبمیوه و ماسک و...
اشک شوق در چشــم هایم جوشید. اتفاقی 

افتاده بود...

اتفاق
   داستان    

نفیسه محمدی
داستاننویس
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